Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 100 Martes, 4 de mayo de 2021 Pagina 12716

I. COMUNIDAD AUTONOMA

3. OTRAS DISPOSICIONES

Consejeria de Agua, Agricultura, Ganaderia, Pesca y Medio Ambiente

3039 Resolucion del Secretario General de la Consejeria de Agua,
Agricultura, Ganaderia, Pesca y Medio Ambiente, por la que
se dispone la publicaciéon en el Boletin Oficial de la Regidén de
Murcia del Acuerdo del Consejo de Gobierno de fecha 15 de abril
de 2021, por el que se resuelve el procedimiento de revisiéon de
oficio de la via pecuaria Cordel de los Valencianos, en el término
municipal de Molina de Segura.

Visto el procedimiento de Revisidon de Oficio de la Orden de la Consejeria de
Agua, Agricultura, Ganaderia, Pesca y Medio Ambiente, de 1 de marzo de 2004,
por la que se aprueba el deslinde parcial de la Via Pecuaria “ Cordel de los
Valencianos” en el término municipal de Molina de Segura, tramo correspondiente
a la denominada Casa del Aire.

Visto el Acuerdo del Consejo de Gobierno de fecha 15 de abril de 2021, por
el que se resuelve el procedimiento de Revision de Oficio de la Orden de 1 de
marzo de 2004.

Resuelvo:

Ordenar la publicacidon en el Boletin Oficial de la Regidon de Murcia del
Acuerdo del Consejo de Gobierno de fecha 15 de abril de 2021, por el que se
resuelve el procedimiento de Revisidon de Oficio de la Orden de 1 de marzo de
2004, por la que se aprueba el deslinde la Via Pecuaria denominada “Cordel de
los Valencianos, término municipal de Molina de Segura, tramo correspondiente a
la denominada Casa del Aire, que se inserta a continuacion:

“Visto el expediente de la revisién de oficio del deslinde parcial de la Via
Pecuaria “Cordel de los Valencianos” en el término municipal de Molina de
Segura, tramo correspondiente a la denominada “Casa del Aire/P.I. La Polvorista”,
y teniendo en cuenta los siguientes,

Antecedentes de hecho

Primero.- Con fecha 8 de abril de 2019 y n.© de registro 201900204510,
tuvo entrada en el registro electrénico de la Comunidad Auténoma de la Regidn
de Murcia, la solicitud, de D. José David Pérez Pérez con D.N.I.: *7752 A, de
revision de oficio de la Orden de la Consejeria de Agricultura, Agua y Medio
Ambiente, de fecha 1 de marzo de 2004, por la que se aprueba el deslinde parcial
de la via pecuaria “Cordel de los Valencianos” en el término municipal de Molina
de Segura, tramo correspondiente a la denominada “Casa del Aire.”

Segundo.- Con fecha 7 de octubre de 2019 y n.° de registro 190113827929,
tuvo entrada por el Sistema de Interconexidon de Registro, la solicitud de D. Juan
Antonio Mufioz Fernandez con D.N.I.: *2233E y D. Raul Cava Sanchez con D.N.I.:
*523 M, respectivamente, en calidad de propietarios afectados, de revision
de oficio de la Orden de la Consejeria de Agricultura, Agua y Medio Ambiente,

NPE: A-040521-3039



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 100 Martes, 4 de mayo de 2021 Pagina 12717

de fecha 1 de marzo de 2004, por la que se aprueba el deslinde parcial de la
via pecuaria “Cordel de los Valencianos” en el término municipal de Molina de
Segura, tramo correspondiente a la denominada “Casa del Aire.”

Tercero.- Con fecha 25/02/2020, la Asesora Juridica con el Visto Bueno del
Director General de Medio Natural, emite informe afirmando la existencia de un
vicio invalidante de los comprendidos en el art. 47.1.e) de la Ley 39/2015, de
1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones
Publicas, e indicando la necesidad de iniciar la revision de oficio por lo que
informa favorablemente las solicitudes formuladas por los interesados.

Cuarto.- Mediante Orden del Consejero de Agua, Agricultura, Ganaderia,
Pesca y Medio Ambiente, de fecha 30 de julio de 2020, se admiten a tramite las
solicitudes, se inicia el procedimiento, se acuerda su acumulacién y se nombra
instructor.

Quinto.- En la instruccién del procedimiento se ha dado tramite de audiencia
para los que figuraban como interesados en el procedimiento de deslinde
y se somete el expediente al tramite de informacion publica debido al tiempo
transcurrido y la posible existencia de otros interesados.

Sexto.- Se reciben alegaciones de algunos interesados donde, basicamente,
manifiestan su disconformidad con el trazado de la via pecuaria, pero sin
oponerse a la anulacién de la Orden de deslinde.

Séptimo.- Se ha emitido el informe n.° 8/2021, donde se pone de manifiesto
que ha recaido sentencia n.% 522/2020, de 1 de diciembre de 2020, recaida en
recurso contencioso administrativo n.© 409/2019, seguido ante la Sala de lo
Contencioso Administrativo 1 del Tribunal Superior de Justicia de la Regién de
Murcia, por la que se estima el citado recurso contencioso y en consecuencia,
anula dicho acto por no ser conforme a derecho y declara

1) La procedencia de la revision de oficio solicitada.

2) La nulidad de la Orden de la Consejeria de Agricultura, Agua y Medio
Ambiente, de fecha 1 de marzo de 2004, por la que se aprueba el deslinde parcial
de la via pecuaria “Cordel de los Valencianos” en el término municipal de Molina
de Segura, tramos correspondiente a la denominada “Casa del Aire” al haberse
dictado estando incurso en caducidad el expediente.

Y concluye dicho informe con que procede declarar la terminacion del
procedimiento por imposibilidad de continuarlo por causas sobrevenidas y llevar a
puro y debido efecto la Sentencia firme n.© 522/2020, de 1 de diciembre,

Fundamentos de derecho

Primero.- Sobre la revisiéon de oficio.

El articulo 106 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento
Administrativo Comun de las Administraciones Publicas establece que:

“1. Las Administraciones Publicas, en cualquier momento, por iniciativa
propia o a solicitud de interesado, y previo dictamen favorable del Consejo de
Estado u 6rgano consultivo equivalente de la Comunidad Auténoma, si lo hubiere,
declararan de oficio la nulidad de los actos administrativos que hayan puesto fin
a la via administrativa o que no hayan sido recurridos en plazo, en los supuestos
previstos en el articulo 47.1.

NPE: A-040521-3039



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 100 Martes, 4 de mayo de 2021 Pagina 12718

5. Cuando el procedimiento se hubiera iniciado de oficio, el transcurso del
plazo de seis meses desde su inicio sin dictarse resolucién producira la caducidad
del mismo. Si el procedimiento se hubiera iniciado a solicitud de interesado, se
podra entender la misma desestimada por silencio administrativo.”

A su vez, el articulo 47.1 e), establece:

“1. Los actos de las Administraciones Publicas son nulos de pleno derecho en
los casos siguientes:

e) Los dictados prescindiendo total y absolutamente del procedimiento
legalmente establecido o de las normas que contienen las reglas esenciales para
la formacion de la voluntad de los 6rganos colegiados.”

En el presente caso, la Orden de deslinde efectivamente incurre en el
supuesto del citado art. 47.1 e), al haber sido dictada estando el procedimiento
de deslinde que la misma resuelve incurso en caducidad, por tanto un
procedimiento extinguido o inexistente, y ello es asi, porque desde su iniciacion,
mediante acuerdo de deslinde de 13 de junio de 2002 (BORM de 10 de julio
de 2002), hasta la terminacién mediante Orden de 1 de marzo de 2004 (BORM
de 6 de abril de 2004), se superd el plazo maximo para resolver, que era
de 12 meses conforme a lo dispuesto en la Ley 1/2002, de 20 de marzo, de
Adecuacion de los Procedimientos de la Administracion Regional de Murcia a la
Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Juridico de las Administraciones
Publicas y del Procedimiento Administrativo Comun. Producida la caducidad
o perencién conforme al art. 42.1 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre
(normativa vigente en aquel momento), lo procedente hubiere sido declararla
formalmente, sin entrar a resolver sobre el fondo del asunto. De otro modo, su
dictado puede considerarse que tuvo lugar prescindiendo total y absolutamente
del procedimiento establecido, provocando de este modo su nulidad. Este
razonamiento, tiene un solido respaldo judicial segln, entre otras, la sentencia
alegada por el Sr. Pérez Pérez, (T.S. n.0 recurso 515/2013), de 18 de enero de 2017,
de la que se reproduce de su fundamento de derecho Cuarto lo siguiente:

“Si un procedimiento ha caducado por el transcurso del tiempo fijado por
la Ley, como en este caso sucedio, la resolucion que, posteriormente, dicte la
Administracidon adolece de falta total y absoluta del procedimiento legalmente
establecido, ya que, al haber caducado éste, carece de validez para justificar la
decisién, con independencia de que sea posible incoar un nuevo procedimiento
de subsistir razones determinantes para ello, pero lo que no cabe sostener es
que el incumplimiento de los plazos para resolver, como ha acaecido en el caso
enjuiciado, constituye una mera irregularidad no invalidante, en contra de lo
declarado por esta Sala del Tribunal Supremo al definir el alcance y significado de
la caducidad del procedimiento administrativo, entre otras en Sentencia de fecha
24 de septiembre de 2008 (recurso de casacion 4455/2004).

Cuando la Administraciéon (articulo 44 de la Ley 30/1992, redactado por
Ley 4/1999) ejercita potestades de intervencidén susceptibles de producir efectos
desfavorables, como en el presente caso, y no resuelve el procedimiento en
el plazo expresamente establecido por la Ley, la caducidad del procedimiento
se produce “ex lege”, de modo que dicha Administracion, una vez transcurrido
el plazo fijado por la Ley para dictar resolucién expresa, como acaecio en
este supuesto, debe declarar su caducidad y archivar las actuaciones, sin
perjuicio de que fuese posible, como hemos indicado, la incoacién de un nuevo
procedimiento de concurrir las causas para declarar la caducidad de la concesidn
del embarcadero.... ....

NPE: A-040521-3039



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 100 Martes, 4 de mayo de 2021 Pagina 12719

Segundo.- Sobre la competencia para la resolucion del procedimiento
de revision de oficio.

El articulo 33.1 a) de la Ley 7/2004, de 28 de diciembre, de Organizacién y
Régimen Juridico de la Administracion Publica de la Comunidad Autonoma de la
Regidn de Murcia, establece que:

“Seran competentes para la revision de oficio de los actos y disposiciones
administrativos nulos y para la declaracion de lesividad de los actos anulables:

a) El Consejo de Gobierno, respecto de sus propias disposiciones y actos y de
las disposiciones y actos dictados por los consejeros.

"

Por ello, la competencia para resolver el presente procedimiento corresponde
al Consejo de Gobierno, al tratarse de una Orden dictada por un Consejero, de la
entonces Consejeria de Agricultura, Agua y Medio Ambiente.

Tercero.- Sobre la obligaciéon de resolver.

El articulo 21 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento
Administrativo Comun de las Administraciones Publicas, establece que:

“La Administracion esta obligada a dictar resolucién expresa y a notificarla en
todos los procedimientos cualquiera que sea su forma de iniciacién.

En los casos de prescripcion, renuncia del derecho, caducidad del
procedimiento o desistimiento de la solicitud, asi como la desaparicion
sobrevenida del objeto del procedimiento, la resolucién consistird en la
declaraciéon de la circunstancia que concurra en cada caso, con indicacion de los
hechos producidos y las normas aplicables.”

En su virtud, vistos los preceptos legales citados y demas disposiciones
concordantes de pertinente aplicacién se

Resuelve:

Primero.- Declarar la terminacion del procedimiento por imposibilidad de
continuarlo por causas sobrevenidas y llevar a puro y debido efecto la sentencia firme
n.° 522/2020, de 1 de diciembre, recaida en recurso contencioso administrativo
n° 409/2019, seguido ante la Sala de lo Contencioso Administrativo 1 del Tribunal
Superior de Justicia de la Regidn de Murcia, por la que se declara la nulidad de
la Orden de la Consejeria de Agricultura, Agua y Medio Ambiente, de fecha 1
de marzo de 2004, por la que se aprueba el deslinde parcial de la via pecuaria
“Cordel de los Valencianos” en el término municipal de Molina de Segura, tramos
correspondiente a la denominada “Casa del Aire/P.I. La Polvorista”.

Segundo.- Publicar el presente Acuerdo en el Boletin Oficial de la Region
de Murcia, conforme a lo dispuesto en el articulo 45 de la Ley 39/2015, de 1 de
octubre, del Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones Publicas.

Tercero.- Contra el presente Acuerdo, que pone fin a la via administrativa,
se puede interponer recurso contencioso-administrativo ante la Jurisdiccion de lo
Contencioso-Administrativo, en el plazo de dos meses contados a partir del dia
siguiente a la notificacion de esta Resolucidn, establecido en el art. 46.1 de la Ley
de la Jurisdiccion Contencioso-Administrativa (Ley 29/1998, de 13 de julio) sin
perjuicio de que ejercite cualquier otro que estime oportuno”.

Murcia, 21 de abril de 2021.—El Secretario General, Victor Martinez Mufoz.

NPE: A-040521-3039 B ORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	3. Otras disposiciones
	Consejo de Gobierno
	4620/2021	Decreto n.º 87/2021, de 22 de abril, del Consejo de Gobierno por el que se aprueban las normas especiales reguladoras de una subvención a otorgar por concesión directa a la asociación grupo de acción local de pesca y acuicultura de la Región de 
	4619/2021	Decreto n.º 88/2021, de 22 de abril, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la subvención, otorgada mediante concesión directa, por la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio Ambiente, a favor de la Unive
	Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital
	4618/2021	Orden de 29 de abril de 2021 de la Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital, por la que se modifica la Orden de 15 de abril de 2021, por la que se adecua la estructura presupuestaria de la Ley 1/2020, de 23 de abril, de Presupue
	Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía
	4649/2021	Resolución de la Dirección General de Consumo y Artesanía por la que se aprueba el Plan de Inspección de Consumo en la Región de Murcia para el año 2021.
	Consejería de Educación y Cultura
	4626/2021	Resolución de 30 de abril de 2021, de la Dirección General de Innovación Educativa y Atención a la Diversidad, por la que se convocan las pruebas de acceso a las Enseñanzas de Arte Dramático para el año académico 2021-2022 y se dictan instruccio
	4660/2021	Corrección de errores de 29 de abril de 2021, a la Resolución de 19 de abril de 2021, de la Dirección General de Innovación Educativa y Atención a la Diversidad, por la que se establecen los calendarios de admisión y matriculación del alumnado p
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio Ambiente
	4253/2021	Resolución del Secretario General de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio Ambiente, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del Acuerdo del Consejo de Gobierno de fecha 15 de abri
	4. Anuncios
	Consejería de Presidencia, Turismo y Deportes
	4302/2021	Anuncio por el que se hacen públicos los Estatutos del Colegio Oficial de Secretarios, Interventores y Tesoreros de Administración Local con habilitación de carácter nacional de la Región de Murcia.
	Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital
	Agencia Tributaria de la Región de Murcia
	4379/2021	Anuncio de cobranza, exposición pública y notificación colectiva.
	Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía
	4650/2021	Anuncio de la Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía por el que se somete a información pública y audiencia a los interesados el Proyecto de Orden por la que se aprueban las bases reguladoras para la concesión de subvenciones,
	Consejería de Educación y Cultura
	4661/2021	Anuncio de la Secretaría General de la Consejería de Educación y Cultura, por el que se somete a información pública y audiencia a las personas interesadas el Proyecto de Orden por la que se regula la formación permanente del profesorado en los 
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio Ambiente
	4254/2021	Anuncio por el que se somete a información pública el proyecto y estudio de evaluación ambiental relativo a la ampliación de superficie de la concesión de Piscifactorías Albaladejo en San Pedro del Pinatar (n.º de expediente Órgano Sustantivo IA
	3406/2021	Anuncio por el que se hace pública la Resolución de la Dirección General de Medio Ambiente, por la que se otorga autorización ambiental única para instalación con actividad principal fabricación de lejías, detergentes y otros artículos de limpie
	III. Administración de Justicia
	De lo Social número Dos de Cartagena
	4270/2021	Seguridad Social 31/2019.
	4271/2021	Procedimiento ordinario 782/2019.
	4272/2021	Procedimiento ordinario 451/2020.
	De lo Social número Tres de Cartagena
	4285/2021	Despido/ceses en general 653/2020.
	4286/2021	Seguridad Social 217/2021.
	4287/2021	Procedimiento ordinario 748/2020.
	4288/2021	Procedimiento ordinario 778/2020.
	4289/2021	Despido 807/2019.
	4290/2021	Despido/ceses en general 57/2021.
	Primera Instancia e Instrucción número Dos de Lorca
	3395/2021	Procedimiento ordinario 877/2015.
	Primera Instancia e Instrucción número Cinco de Molina de Segura
	4133/2021	Procedimiento ordinario 850/2012.
	De lo Social número Cuatro de Murcia
	4278/2021	Procedimiento ordinario 719/2019.
	4279/2021	Procedimiento ordinario 799/2019.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento de Murcia
	Primera Instancia número Nueve de Murcia
	4127/2021	Divorcio contencioso 213/2019.
	4128/2021	Familia guardia, custodia alimentación hijo menor 607/2019.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento de Murcia
	Primera Instancia número Quince de Murcia
	4129/2021	Divorcio contencioso 1.131/2018.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Uno de Murcia
	4262/2021	Procedimiento ordinario 582/2020.
	4282/2021	Despido objetivo individual 66/2021.
	4284/2021	Procedimiento ordinario 642/2020.
	De lo Social número Seis de Alicante
	4124/2021	Ejecución de títulos judiciales 78/2021.
	4125/2021	Ejecución de títulos judiciales 63/2021.
	De lo Social número Cuarenta y Dos de Madrid
	4558/2021	Procedimiento ordinario 360/2020.
	IV. Administración Local
	Archena
	4397/2021	Exposición pública del padrón correspondiente al impuesto de vehículos de tracción mecánica del ejercicio 2021.
	Caravaca de la Cruz
	4297/2021	Exposición pública y cobranza del padrón de agua, alcantarillado, basuras, contadores y canon CAM correspondiente al segundo bimestre de 2021.
	Lorca
	4140/2021	Bases de la convocatoria de concurso-oposición para el ingreso como funcionarios/as de carrera para cubrir dos plazas de Arquitecto Técnico, vacantes en la plantilla de personal funcionario del Ayuntamiento de Lorca, mediante consolidacion de em
	Molina de Segura
	4093/2021	Lista definitiva de los aspirantes admitidos y excluidos, del proceso de selección, mediante el sistema de concurso - oposición libre, de una plaza de Técnico Auxiliar de Inserción Laboral, pertenecientes a la escala de Administración Especial, 
	Murcia
	4308/2021	Exposición pública del padrón de la tasa por el aprovechamiento especial de terrenos de uso público mediante su ocupación con mesas y sillas correspondiente a los meses de noviembre y diciembre del ejercicio 2020.
	San Javier
	3776/2021	Bases y convocatoria para la concesión de ayudas a familias para el pago total y/o parcial de matrícula y cuotas del primer ciclo de Infantil.
	4251/2021	Aprobación inicial de la nueva ordenanza general de gestión, recaudación e inspección de tributos y demás ingresos de derecho público local del Ayuntamiento de San Javier, adoptado en sesión ordinaria celebrada por el Pleno del Ayuntamiento de S
	Torre Pacheco
	3480/2021	Modificación y corrección de las bases generales que han de regir los procesos selectivos de las convocatorias correspondientes a los procesos extraordinarios de consolidación y estabilización de empleo temporal, de la oferta de empleo público 2
	4505/2021	Convocatoria y bases específicas del XIV Certamen de Pintura al Aire Libre “Paisaje y Paisanaje”, 2021, Ayuntamiento de Torre Pacheco.
	Totana
	3494/2021	Creación de la Sede Electrónica del Ayuntamiento de Totana.
	Ulea
	3995/2021	Anuncio de modificación definitiva de la plantilla personal del Ayuntamiento de Ulea año 2020.
	Villanueva del Río Segura
	4291/2021	Aprobación inicial del Presupuesto General del Ayuntamiento de Villanueva del Río Segura para el año 2021.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2021-05-03T14:14:02+0200
	Murcia
	SELLO BORM
	PDF firmado


	



